Universidad e Estadual de Campinas
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Universitário

Prefeitura da Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

Av.Roxo Moreira,1831  – CEP 13083-592
Fone: (19) 3521-4608

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 20 de agosto de 2012.

Ofício Circular Prefeitura nº 03/2012

Prezado (a) Senhor (a),

Assunto: Coleta de embalagens e suportes importados confeccionados em madeira.

Com o objetivo de promover a destinação ambientalmente adequada para embalagens e

suportes importados confeccionados em madeira - caixas, caixotes e pallets - a Prefeitura

Universitária, por meio da Diretoria de Limpeza Urbana, solicita às Unidades/Órgãos que

encaminham esses materiais ao Programa de Coleta Seletiva e Diferenciada desta

Prefeitura para que não desmontem as referidas embalagens e suportes e os disponibilizem

inteiros para coleta, uma vez que a separação das partes impossibilita a identificação do tipo

de tratamento fitossanitário empregado, dificultando os estudos para destinação desse tipo

de material.

Atenciosamente,

Fernanda Gagliardi Amantini
Responsável pelo Expediente da Prefeitura

Original assinado